

**Lucrari de amenajare a unei  
parcari auto publice in  
adiacenta parcului "Dendrariu"  
din str. Ion Creanga, mun.  
Chisinau.**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Canalizare pluviala.**

**Valoarea de deviz 283 307,374 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	18,546	57,66	1 069,363
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	76,800	57,66	4 428,288
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	246,320	57,66	14 202,811
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	29,324	57,66	1 690,822
5.	7136080025001	Montator	h-om	8,568	57,66	494,031
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,229	57,66	13,204
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,363	57,66	1 231,790
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,802	57,66	622,843
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,563	57,66	724,383
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,880	57,66	108,401
11.	9312040019600	Sapator	h-om	8,296	57,66	478,347
<b>Total manopera</b>						<b>25 064,283</b>

**Materiale:**

1.	00000052	Nisip	m3	0,181	178,00	32,218
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,007	233,00	1,631
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,196	178,00	34,888
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,739	176,00	2 594,064
5.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,639	3 200,00	2 044,800
6.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,395	122,00	48,190
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	3 200,00	3,200
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,022	22,00	0,484
9.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,824	31,00	25,544
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,312	31,00	9,672
11.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	30,172	12,00	362,064
12.	25231567018001	Tub PVC SN10 d250mm corugata 2 straturi	m	14,566	167,00	2 432,522
13.	25231567018002	Tub 315mm PVC SN10 corugata cu 2 str.	m	166,464	344,00	57 263,616
14.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	327,600	4,00	1 310,400
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	163,470	1,60	261,552

		S1500				
16.	26511221004022	Ciment M-400	kg	35,622	1,60	56,995
17.	2652102100737	Var hidratat	kg	8,252	11,00	90,772
18.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9a (0,23 m3)	buc	7,000	570,00	3 990,000
19.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	10,000	105,00	1 050,000
20.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	5,000	205,00	1 025,000
21.	26611264330913 1	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6	buc	2,000	450,00	900,000
22.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	10,000	480,00	4 800,000
23.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	8,000	560,00	4 480,000
24.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	5,000	420,00	2 100,000
25.	26611264331014 1	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-2	buc	5,000	455,00	2 275,000
26.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,247	1 080,00	1 346,760
27.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,240	670,00	160,800
28.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,234	670,00	156,780
29.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,157	670,00	105,190
30.	26661228006001	Element prefabricat - rigola tip U 1260*560*730(h)	buc	24,240	670,00	16 240,800
31.	26661228006002	Element prefabricat - placi drepte 1100*700*70(gr)	buc	24,240	233,00	5 647,920
32.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	5,850	15,30	89,505
33.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	15,30	0,000
34.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	buc	5,000	201,00	1 005,000
35.	2811236309900	Confectii metalice	kg	42,856	15,30	655,697
36.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,149	15,30	2,280
37.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,412	56,00	23,072
38.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	5,000	1 233,00	6 165,000
39.	28752742036243	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere -940*540*100 D400	buc	24,480	0,00	0,000
40.	29131245032001	Costul nisip	m3	112,139	155,00	17 381,545
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,189	9,00	1,701
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>136 174,662</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	22,800	177,00	4 035,600
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,408	12,00	4,896
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,267	200,00	53,400
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,026	12,00	0,312
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,982	299,00	1 190,618
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,166	288,00	335,808
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,708	288,00	203,904
8.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,053	23,00	1,219
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,052	23,00	1,196
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,090	55,00	554,950
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,264	33,00	107,712
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	29,708	210,00	6 238,680
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	41,112	188,00	7 729,056
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>20 457,351</b>

#### **Total:**

Total	lei	236 089,478
-------	-----	-------------

TVA	20,00 %	47 217,896
-----	---------	------------

**Total deviz:**

**283 307,3  
74**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)